(Texas: Edinburg University Press, 1981), 27 – 32.
3 Karel A. Steenbrink, Pesantren Madrasah

Sekolah…, 23 – 24

“madrasah” oleh Makdisi serupa dengan

bentuk pesantren yang ada di Indonesia.

Madrasah yang dimaksud Makdisi adalah

kasus Madrasah Nidzamiyah di Baghdad yang

berdiri tahun 459 H/1067 M.

Institusi pendidikan yang lahir pada

masa kolonial setelah pesantren adalah

sekolah-sekolah yang diselenggarakan

Gubernemen Kolonial Belanda. Semula

terbatas sekelompok kecil masyarakat

Indonesia (terutama kelompok berada),

kemudian sejak 1870 mulai tersebar

pendidikan rakyat, yang berarti juga untuk